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práce, Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou aktivizačních programů v pobytových

službách v domovech se zvláštním režimem pro klienty s demencí. Tématem práce je

zjistit jaké názory mají pracovníci v přímé péči, aktivizační pracovníci a rodinní

příslušníci na aktivizační techniky, které se využívají v domově se zvláštním režimem

a zjistit a popsat jejich pozitiva na osoby s demencí. Teoretická část nejprve definuje

pojem domov se zvláštním režimem. Charakterizuje pečující personál v domově se

zvláštním režimem, dále popisuje a vysvětluje jednotlivé aktivizační programy, které

jsou vhodné pro osoby s demencí. Dále teoretická část nastiňuje roli rodinných

příslušníků a individuálního plánování v nastavování vhodné aktivizace pro osoby

s demencí.

V praktické části bakalářské práce byl využit kvalitativní výzkum pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Ke zjištění cíle práce byla použita kvalitativní

analýza a otevřené kódování. Závěr práce odpovídá na stanovený cíl a navrhuje možné

využití v praxi.

Klíčová slova: osoba s demencí, domov se zvláštním režimem, aktivizace,

individuální plánování

Abstrakt:

This bachelor thesis deals with activation programs in residential services in a

special regime houses for clients with dementia. The topic of this thesis is to find out

opinions of direct care workers, activators and relatives about activation programs

which are used in a special regime houses. The other topic is to find out positives of

activation programs to clients with dementia. Theoretical part of this thesis describes

the term of special regime house. It characterizes the care workers in the special regime

house. The thesis also explains some activation programs which might be used for

clients with dementia. There is also described role of relatives in setting of the right

activation program in this bachelor thesis.

In the practical part of bachelor thesis I have used the qualitative research based on

semi-structured interview. To detect the goal of this thesis the qualitative analysis and

open coding. The thesis conclusion answers the goal of thesis as well as suggests its

usage in the real world.

Keywords: person with dementia, a special regime home, Activation, individual

planning
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1 Úvod

Hlavním tématem mé bakalářské práce je aktivizace seniorů s demencí v domově

se zvláštním režimem. Zvolené téma představí druhy aktivizačních technik

nejvhodnější pro osoby s demencí v domovech pro seniory, vysvětlí nám přínos

aktivizace pro osoby s demencí, a ukáže, jak se aktivizace může stát nedílnou a

důležitou složkou péče. Dále nám pomůže nastínit problematiku aktivizace pohledem

pečujících profesionálů a rodinných příslušníků. Tato hlediska nám pomohou

proniknout do podstaty aktivizace a poukáží na to, proč je aktivizace seniorů s demencí

důležitá činnost, jaké výhody a možnosti skýtají jednotlivé aktivizace. Názory

pečujících profesionálů a rodinných příslušníků nám můžou pomoci zlepšit aktivizaci

vzhledem k potřebám našich seniorů v domovech se zvláštním režimem.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem pracovala jako aktivizační pracovnice víc

jak jeden rok v domově se zvláštním režimem a tato problematika je mi velmi blízká.

Myslím si, že aktivizace jako taková je mnohdy opomíjená a nedoceňovaná. Jsem

přesvědčena o tom, že v mnoha případech chybí ucelený koncept aktivizace

v pobytových zařízení. Nezřídka je aktivizace roztříštěná do jednotlivých chaotických

činností, nevyhodnocuje přínos jednotlivých aktivit pro klienty a není možné se tedy

posouvat v kvalitě nabízených činností. Jako aktivizační pracovnice jsem také vnímala

neznalost rodinných příslušníků, co znamená pojem aktivizace a jaké možnosti

přinášejí jednotlivé aktivizační techniky. Rodinní příslušníci mnohdy vůbec netuší,

jaká pestrá škála aktivizačních činností se nabízí. Ovšem na druhou stranu mají někteří

rodinní příslušníci stále pocit, že je aktivizace nedostatečná. Dalším rozporem je, že

pracovníci v přímé péči i aktivizační pracovnice vykonávají různé aktivizační činnosti

v domově se zvláštním režimem, jejich činnosti v rámci aktivizace se častokrát

prolínají, avšak každá tato profese pohlíží na problematiku aktivizace ze svého úhlu

pohledu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je popsat problematiku aktivizace

seniorů v domovech se zvláštním režimem a zjistit názory pečujících profesionálů

a rodinných příslušníků.
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Touto prací bych také chtěla upozornit na různé aktivizační techniky, které jsou

vhodné pro práci s osobami s demencí. V této práci bych ráda přiblížila problematiku

osob s demencí, specifické potřeby těchto lidí, a jakým způsobem jim mohou

aktivizační techniky zlepšit kvalitu života v domově se zvláštním režimem.

Cílem této práce je přiblížit problematiku osob s demencí v pobytových zařízeních.

Osob s demencí v naší společnosti přibývá. Ne každá rodina má dostatečné možnosti

a sílu starat se o osoby s demencí, mnohdy se rodiny obracejí na domovy se zvláštním

režimem na umístění svého blízkého do pobytového zařízení. Je naivní si myslet, že

když senior s demencí je již umístěný v pobytovém zařízení, jsou naplněny jeho

základní lidské potřeby, že již jinou péči nepotřebuje. Proto se domnívám, že

zpracování tohoto tématu může být nápomocné při zvyšování kvality poskytované

aktivizace nejen v domovech se zvláštním režimem v České republice.

Teoretická část mé bakalářské práce se bude zabývat charakteristikou domova se

zvláštním režimem, v další kapitole se budu věnovat zaměstnancům domova se

zvláštním režimem, kteří se podílejí na nastavování služeb a péči o osoby s demencí.

V další kapitole seznámím čtenáře s pojmem aktivizace proto, abych se dále mohla

věnovat podrobnému popisu dílčích aktivizačních technik, jež jsou vhodné pro osoby

s demencí. Poté se budu zabývat přiblížením pojmu demence, a jaké nemoci toto

způsobují. V neposlední řadě také zmíním roli rodiny v péči o klienty s demencí a

význam individuálního plánování při nastavování vhodné aktivizace pro osoby

s demencí.

Ve výzkumné části práce se nejprve budu věnovat vysvětlení zvolené kvalitativní

strategie a techniky polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory budu uskutečňovat

s pracovníky v sociálních službách a s aktivizačními pracovníky v domově se

zvláštním režimem. Ke zjištění daného cíle použiji kvalitativní analýzu a otevřené

kódování. V druhé části se dále budu věnovat popisu předvýzkumu, přiblížím

charakteristiku informantů a místo výzkumného šetření. Dále se budu zabývat

interpretací rozhovorů s informanty a následné vyhodnocování výzkumu, poté

následují odpovědi na stanovený cíl práce.
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Myslím si, že moje bakalářská práce by mohla být přínosem zejména pro vedení

Domova se zvláštním režimem ve Vysokém Mýtě. Po dokončení výzkumu bych jej

ráda seznámila s výsledky mé práce. Myslím si, že by má práce mohla posloužit jako

vodítko pro zlepšování nastavování aktivizace.
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2 Domov se zvláštním režimem

Jestliže onemocní rodinný příslušník demencí, je to pro rodinu vždy velká zátěž a

zkouška. Jestliže je rodina pracující nebo již nepostačují terénní a ambulantní zdroje

sociální služby, rodiny se obracejí na Domovy se zvláštním režimem.

Zákon o sociálních službách hovoří o domovech se zvláštním režimem takto:

„V domovech se zvláštním režimem se poskytují pobytové služby osobám, které mají

sníženou soběstačnost z důvodu chronického duševního onemocnění nebo závislosti na

návykových látkách, a osobám se stařeckou, Alzheimerovou demencí a ostatními typy

demencí, které mají sníženou soběstačnost z důvodu těchto onemocnění, jejichž situace

vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Režim v těchto zařízeních při

poskytování sociálních služeb je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob.

(108/2006 Sb.)

V České republice je dle registru poskytovatelů sociálních služeb ministerstva

práce a sociálních věcí registrovaných 344 Domovů se zvláštním režimem.

(MPSV,2018)

2.1 Specifika domova se zvláštním režimem

Prostředí pro osoby s demencí by mělo být přívětivé a rodinné. Člověk s demencí

se špatně orientuje v novém neznámém prostředí, proto by měl být prostor bez

zbytečných, jako jsou např. prahy, rohože či kabely od elektrospotřebičů. Na chodbách

by měli být barevné body či piktogramy. Vhodné je označení dveří od pokojů, WC či


[…]


takhle pracuje.

TO6) Jaké aktivity v domově se zvláštním režimem zajišťujete?

No ták já zajištuju smyslovou aktivizaci. Občas vezmeme někoho ven nebo si

nakoupit na recepci.

TO7) Prošla jste nějakým školením zabývající se aktivizací?

Ano smyslovou aktivizaci. A jsem ráda, že to mám.

Příloha č. 2.

Přepis rozhovoru s informantem

DVC 2: Jaké názory mají pracovníci v přímé péči na aktivizační programy

v domově se zvláštním režimem a jejich přínos pro klienty s demencí

TO1) Jak hodnotíte vliv muzikoterapie na osoby s demencí?

Hodnotím ho opravdu kladně. Hrozně rádi zpívají, to je bez debaty. To je nejvíc

oblíbená aktivita. Každý má svoji oblíbenou písničku. Zapojuji do toho trénování

paměti, když vzpomínají, co je to za písničku.

TO2) Jaký smysl vidíte ve využívání reminiscence v aktivizaci?

No jak kdy. Někdy je to dokáže přivést do takového stavu, když vzpomínají na

maminku a na tatínka. Někteří, jsou plačtiví. Smysl to určitě má, trénují, co si pamatují.

Je to, ale spíš individuální.

TO3) Jak reagují uživatelé při trénování paměti?

No zase jak kdy. Je to o tom okamžiku, jak se jim chce. Člověk je musí zaujmout.

TO4) Jaká specifika spatřujete při vykonávání aktivizace v domově se

zvláštním režimem?
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To je úplně nebe a dudy. To je úplně jiná práce, musíš se k těm lidem dostat blízko.

TO5) Jakou roli hraje individuální plán v plánování aktivizace daného

uživatele?

Velkou. Protože já musím vědět, já musím znát ten jeho životní příběh. Abych se

mu mohla přiblížit, aby moje práce s ním měla smysl. Protože každý má jiný dětství,

jinou rodinu nebo školu.

TO6) Jakou máte odezvu na aktivizaci od rodinných příslušníků uživatelů?

No to je taky kapitola sama pro sebe. Už se mi stalo, že lidi za mnou přijdou a jsou

rádi, že s nimi chodíme ven, nebo když trénujeme paměť. ale najdou se i rodiny,

kterým je vše málo, nebo mají jinou představu.

TO7) Jaké aktivity jsou dle Vás nejvhodnější pro osoby s demencí?

Trénování paměti, vzpomínání a zpívání, to je jim nejbližší.

Příloha č. 3.

Přepis rozhovoru s informantem

DVC 3: Jaké názory mají rodinní příslušníci na aktivizační programy v domově se

zvláštním režimem a jejich přínos pro klienty s demencí

TO1) Jak jste se mohl/la zapojit do nastavování vhodných aktivit pro

Vaši/matku/tchyni/babičku,

Nevím, co tím myslíte. My jsme byli zvyklí hodně chodit za každého počasí a v

neděli jsme se bavili, že by se ráda podívala na chalupu, tak jsem jí řekl, že když dojde

do Peklovců tak můžeme je autobusem na chalupu. Tak to má takový cíl.

Aha, a hovořil s Vám někdo, jak vhodně nastavit aktivity pro Vaši manželku?

Ne se mnou ne. Tady ty lidi chodí sem tam. Musí je někdo k něčemu vyprovokovat.

Tady na tom patře je to takový zvláštní. Nevím, udělat to tak aby to mělo smysl, aby
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toho byli schopni. Manželka občas chce něco povědět paní co s ní je. To je těžká

otázka.

TO2) Jaké aktivity, jsou dle Vás nejvhodnější, pro Vašeho blízkého v domově

se zvláštním režimem?

Asi to vzpomínání. Jako třeba šití v ruce nic neudrží. Chodila kdysi do Otakara a

zpívala. Když byla v sanatoriu v Holicích tak chtěla knížku s písničkama a za týden

mi to dala, že zpívat nebude. Asi to vzpomínání na nějaký zvyky, obyčeje, prostě teď

budou Velikonoce tak barvení vajíček.

TO3) Myslíte si, že je muzikoterapie zařazovaná do aktivizace dostatečně?

Muzikoterapie je většinou dopoledne.

Já dopoledne nikdy nechodím. Vím, že se tady zpívá, tam u toho byla ta Lenka.

Bylo to takové divočejší bouchání, ale ty lidi to tam brali.

A myslíte, že je to dostatečné?

To já nevím. To já vůbec nevím, zda vůbec na to chodí. Mě se zdá, že se hodně

straní a vyhýbá. Ona se moc zapojit nechce, to je těžký.

TO4) Jak hodnotíte reminiscenci v domově se zvláštním režimem?

To bych bral jako hodně důležitou věc. Mužský maj sami, na co vzpomínat, ale

ženský musí mít nějaký téma daný. Ale jinak nevím. Protože od manželky se toho moc

nedovím, tak nevím. Proto nemůžu hodnotit, jedině kdyby se manželka rozmluvila.

Ona většinou mlčí.

TO5) Jaký vliv má podle Vás trénování paměti na

Vaši/matku/otce/babičku, …

To bych taky bral. Má doma scrabble, tak když jí ta nemoc začala tak jsme to doma

dělali, tak to jí bavilo. Myslím, že to má na ni dobrý vliv. Každá takováhle činnost,

která je jinačí než chodit na jídlo a chodit si lehat. I když to nepřinese tomu člověku

výhody, tak je to činnost. Ráda taky tady zalévala kytky, potom o tom mluvila.
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TO6) Splňují zdejší aktivity potřeby Vašeho blízkého v domově se zvláštním

režimem?

Já si myslím, že aktivity jsou nastavený dobře a že manželka toho nevyužívá, já

jsem jí neviděl s jinými klienty mluvit. Ona se hodně věnovala práci, měli jsme

problém s dovolenou. Na prvním místě byla práce, taková prostě byla.