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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Blanka Šiklová

Název závěrečné práce: Aktivizace seniorů s demencí v domově se zvláštním režimem

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem této práce je zjistit, jaký názor mají pečující profesionálové a rodinní

příslušníci na aktivizační programy v Domově se zvláštním režimem.

Hlavní cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji

za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující

pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části

vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve

výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená

výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je opsána,

ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné cíle. Dílčí cíle jsou

transformovány do zkoumatelné podoby. Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn. Práce

obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat. Autorka také uvádí reflexi etických

rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je

provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části

práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stylistická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně

využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

3

V předložené bakalářské práci popisujete řadu technik a terapií, které řadíte k aktivizačním technikám

vhodným pro klienty domova se zvláštním režimem. Jaké další techniky a terapie znáte, které lze u

klientů s demencí použít?

Je dle Vašeho názoru obtížné začlenit aktivizační techniky vedené vyškoleným terapeutem do běžného

provozu domova se zvláštním režimem?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená bakalářská práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace

vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii.

Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování bakalářské práce.

V Hradci Králové, dne 20. dubna 2019

Mgr. Zuzana Machová

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta